
 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-1

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

 

 
 

Komunikace člověk – počítač 
v přirozeném jazyce 

 
16. 5. 2012 

     
 
 
 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-2

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Principy komunikace člověk - počítač 
v přirozeném jazyce 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vertriebs-Dienst 

Technischer Dienst 

Telefonischer Dienst 

1 2 

3 

4 

5 

 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-3

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Sensorické a komunikační schopnosti člověka 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-4

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Typy systémů komunikujících přir. jazykem 
 systémy dotaz – odpověď  
 jednoduché konzultační (poradenské) systémy 
 dialogové informační systémy  (Information Retrieval 

Dialogue Systems) 
 znalostní a expertní  systémy 
 řečové (hlasové) portály 

 

Komunikace v přirozeném jazyce 
 písemná  (psanou formou) 

 řečová  (hlasová)  



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-5

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Příklad vedení dialogu s informačním systémem 

    



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-6

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Aktivity a procesy při komunikaci v přirozeném jazyce: 
 

► Snímání (pořízení), vzorkování a kvantizace vstupních dat 
► (Před)zpracování a interpretace signálů 
► Rozklad vstupních signálů na segmenty  (segmentace) 
► Parametrizace dat 
► Klasifikace datových segmentů 
► Klasifikace a rozpoznávání větších celků  (např. slov) 
► Lingvistická analýza vstupních dat 
► Interpretace významu analyzovaných vstupních dat 
► Provedení požadované akce 
► Reakce na výsledek provedené akce 
► Předání výsledků provedené akce uživateli 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-7

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Alternativy první fáze přijetí sdělení v přirozeném jazyce 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-8

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Analýza sdělení v přirozeném jazyce 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-9

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Speciální třída systémů – dialogové informační systémy 

 
Čtyři funkční moduly: 
vstupní – analyzuje uživatelovu promluvu a interpretuje ji 
transformační – “přeloží” uživatelovu promluvu do podoby příkazu v jazyce SQL 
interpretační – interpretuje vybavená data do podoby srozumitelné pro člověka 
výstupní – předá informaci uživateli, např. formou syntetizované odpovědi 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-10

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Analýza uživatelovy promluvy 
► signálová 
► akusticko-fonetická 
► lingvistická 
► extrakce významu a jeho interpretace 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-11

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-12

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

b) Analýza promluvy 
• akusticko–fonetická 

→  klasifikace řečových segmentů,  příp. částí slov 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-13

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

• rozpoznávání slov a výběr nejlepší varianty posloupnosti slov 
→   výběr alternativy s „nejlepším“ ohodnocením 

 
• lingvistická analýza promluvy 

→  zahrnuje analýzu  –  syntaktickou  
           –  sémantickou 
           –  pragmatickou 

• analýza a interpretace významu promluvy  
 
 
 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-14

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Analýza uživatelovy promluvy 
► signálová 
► akusticko-fonetická 
► lingvistická 
► extrakce významu a jeho interpretace 

 

Formalismus:  SIL  (Semantic Interface Language) 
 

Příklad: 
U:   Chci odjíždět z Prahy. 
S:   Z Prahy. Kam chcete jet ? 
U:   Do Brna. 
S:   V kolik hodin chcete jet do Brna ? 
U:   V osm hodin. 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-15

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-16

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

 
 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-17

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Shrnutí:  Analýza uživatelovy promluvy:  
• signálová  →  výsledek:  parametrizovaný signál 
• akusticko – fonetická  →  výsledek:  posloupnost řečových segmentů 
• lingvistická  →  výsledek:  posloupnost slov dávající smysl 
• významová →  výsledek:  vnitřní reprezentace obsahu promluvy 

 

Další kroky zpracování sdělení 
• zpracování požadavku  →  výsledek:  dotaz na informační systém 
• prověření relevantnosti vybavených dat  →  výsledek:  data, která 

mají být uživateli poskytnuta 
• generování odpovědi  →  výsledek:  lingvisticky korektní systémová 

odpověď v textové podobě 
• konverze na řečový signál →  výsledek:  systémová promluva 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-18

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Základní problém komunikace: 
 
    Efektivní a uživatelsky přívětivé vedení dialogu 
 
Modul řízení dialogu – Dialog manager 

 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-19

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

Příklady vedení dialogu 
1. Úspěšně 
    vedený 
    dialog: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-20

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

2. “Normálně” 
    vedený 
    dialog: 
 
                          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 

________________________________________________________________________________________________________________________________ 
Václav Matoušek, KIV FAV ZČU v Plzni, 16. 5. 2012 10-21

 Komunikace člověk – počítač v přirozeném jazyce 

3. “Neúspěšně”   
    vedený 
    dialog: 
 
                
 
 
                               


